1

平成 24 年 11 月 6 日

各 位

上場会社名   蛇の目ミシン工業株式会社

代表者     代表取締役社長  眞壁 八郎

（コード番号   6445）

問合せ先責任者 経理部長     岡部 知彦

（TEL         042－661－3071）

営業外費用の計上ならびに第２四半期業績予想と実績値との差異

および通期業績予想の修正に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、平成 25 年 3 月期第２四半期連結会計期間に下記の営業

外費用を計上することを決議いたしました。これにより平成 24 年 5月 15 日に公表した業績予想値

と本日開示の決算値に差異が生じましたので下記の通りお知らせいたします。

 また、上期の実績を踏まえ、平成 25 年 3 月期通期業績予想を下記の通り修正いたしましたので、

あわせてお知らせいたします。

記

１.営業外費用（予約前受金関連費用）の計上

当社は、割賦販売法に基づく前払式割賦販売業者（経済産業省許可事業者）として、お客様と

月掛予約契約を締結してまいりましたが、平成 15 年 10 月に月掛予約契約の新規募集を中止し、

平成 18 年 10 月には掛金の積立期間も終了しております。

現在、当社は中期経営計画に基づき、訪問販売事業の縮小による国内支店網の再構築を進めて

おり、その一環として、前払式割賦販売業務の廃止を前提とした月掛予約契約の縮減を図ってお

ります。当該縮減の進捗により蓄積された実績データに基づき、将来の支払見込額の見積りを行

い、当第２四半期連結会計期間では、600 百万円を新たに事業再編損として営業外費用に計上いた

しました。

 なお、当第１四半期には事業再編損を 90 百万円計上しており、当第２四半期連結累計期間での

事業再編損は 690 百万円となっております。

２.業績予想と実績値との差異

平成 25 年 3 月期第２四半期連結累計期間（平成 24 年 4 月 1日～平成 24 年 9 月 30 日）

（単位：百万円）

 売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益 １株当たり

四半期純利益

前回発表予想（Ａ） 19,000 1,000 800 300 1 円 55 銭

今回実績値（Ｂ） 19,101 1,012 292 37 0 円 19 銭

増減額 （Ｂ－Ａ） 101 12 △508 △263 －

増減率  （％） 0.5 1.3 △63.4 △87.6 －

（ご参考）前年同期実績

(平成 24 年３月期第２四半期)
17,529 590 708 380 1 円 97 銭

2

３.業績予想の修正

平成 25 年 3 月期通期連結業績予想数値の修正（平成 24 年 4 月 1 日～平成 25 年 3 月 31 日）

（単位：百万円）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益 １株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ） 39,000 2,400 2,000 800 4 円 14 銭

今回修正予想（Ｂ） 39,000 2,200 1,300 500 2 円 59 銭

増減額 （Ｂ－Ａ） － △200 △700 △300 －

増減率  （％） － △8.3 △35.0 △37.5 －

（ご参考）前期実績

（平成 24 年３月期）
37,040 2,331 2,078 184 0 円 95 銭

４．修正の理由

当第２四半期連結累計期間の業績は新興国市場向け家庭用ミシン販売、並びにアジア市場向け

産業機器製品の販売が順調に推移しました。しかしながら、上記１の通り営業外費用を計上した

ことから、通期業績予想を上記の通り修正いたします。

（注）上記の業績予想は、本資料の発表当日において入手可能な情報に基づき作成したものです。今後

様々な要因によって、実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

以上